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Abstract:

This thesis is entitled: Emphasis on making a hemiplegic patient self – sufficient

after cerebral apoplexy.

Nowadays, cerebral apoplexy is no longer a dinase that only attacks elderly

people, but increasingly, persons at a productive age. The consequences of this dinase

are diverse and vary according to the affected person, both in extent and severity. This

is why this dinase Fundamentals ganges the way of life of both the diseased and thein

families.

The theoretical part of my bachelor thesis is focussed on the dinase itself. The

reader of this thesis will learn more about the nature and the substance of this dinase.

This thesis describes the types of cerebral apoplexy, the risk factors, the diagnosis and

the methods of treatment. It further describes the principles of methods for nursing

people suffering cerebral apoplexy, emphasising thein self-sufficiency, rehabilitation

and rehabilitation targets.

The second part of my balechor thesis was research work. The applied method

was based on a Suezy in which two types of questionnaires were deployed, on efor

respondent working in inpatient wals in medici facilities and one for respondents

working as home carers. This part focussed on acquiring informatik and discovering

differences in providing support to hemiplegic patiens after cerebral apoplexy to help

them to become self-sufficient in personal hygiene and to collaborate with a

physiotherapist, both in an inpatient ward and during home care.

The objectives of my thesis have been accomplished. The research work helped

to discover if nurses collaborate with physiotherapists, which compensation tools are

most frequently utilized at the relevant nursing place and which tools are preferably

chosen and utilized by the patiens themselves. It was also found how often nurses

exercise patient self-sufficiency in matters of personal hygiene. The results should

contribute to better nursing care provided to patiens after cerebral apoplexy.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma podpora soběstačnosti u

hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses. cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne………..

Podpis……………………….

Lenka Jirků

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. SOUČASNÝ STAV ................................................................................................. 8

1.1 Úvod do problematiky ........................................................................................ 8

1.1.1 Základ anatomie a fyziologie nervového systému ...................................... 9

1.1.2 Cévní mozkové zásobení ............................................................................ 9

1.2 Dělení cévních mozkových příhod ................................................................... 10

1.2.1 Ischemické cévní mozkové příhody ......................................................... 11

1.2.2 Hemoragické cévní mozkové příhody ...................................................... 11

1.2.3 Následky cévních mozkových příhod ....................................................... 12

1.3 Rizikové faktory ............................................................................................... 13

1.3.1 Prevence cévní mozkové příhody ............................................................. 13

1.4 Diagnostika cévní mozkové příhody ................................................................ 14

1.4.1 Radiodiagnostické metody ........................................................................ 15

1.4.2 Neurosonologie a metody nukleární medicíny ......................................... 16

1.4.3 Angiografie ............................................................................................... 16

1.5 Léčba cévní mozkové příhody ......................................................................... 17

1.5.1 Léčba medikamentózní a chirurgická ....................................................... 18

1.5.2 Trombolýza, indikace a kontraindikace .................................................... 18

1.6 Zásady ošetřovatelské péče o nemocné po CMP ............................................. 19

1.6.1 Podpora soběstačnosti při kaţdodenních činnostech, pomůcky ............... 20

1.6.2 Rehabilitace a její cíle ............................................................................... 22

2. CÍL A HYPOTÉZY ................................................................................................ 24

2.1 Cíl výzkumu ..................................................................................................... 24

6

2.2 Hypotézy .......................................................................................................... 24

3. METODIKA ........................................................................................................... 25

3.1 Metodika výzkumu ........................................................................................... 25

3.2 Charakteristika výzkumného prostředí ............................................................ 25

3.3 Charakteristika vzorku respondentů ................................................................. 25

4. VÝSLEDKY ........................................................................................................... 26

4.1 Výsledky dotazníků pro sestry na lůţkovém oddělení ..................................... 26

4.2 Výsledky dotazníků od respondentů z agentůry domácí péče ......................... 43

5. DISKUSE ................................................................................................................ 60

6. ZÁVĚR ................................................................................................................... 64

7. SEZNAM POUŢITÉ A CITOVANÉ LITERATURY ........................................... 66

8. KLÍČOVÁ SLOVA ................................................................................................ 69

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................... 70

7

ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila proto, ţe mě nejenom velice zajímá,

ale také jiţ šest let pracuji jako sestra na neurologickém oddělení a péče o pacienty

s cévní mozkovou příhodou je moje kaţdodenní práce a její hlavní součástí je podpora

soběstačnosti. Cévní mozková příhoda není v dnešní době onemocnění pouze starších

lidí, ale bohuţel čím dál tím častěji postihuje mladší populaci. Pro tyto nemocné je

velice důleţité, aby se mohli co nejdříve zapojit zpátky do běţného ţivota a proto

kvalitní ošetřovatelská péče, podpora rodiny, včasná rehabilitace a další pomoc

v domácí péči jsou hlavní faktory, aby se nemocný vrátil do běţného ţivota a dokázal

nad tímto onemocněním zvítězit.

Cílem mé práce je zjistit rozdíly podpory soběstačnosti u hemiplegických

pacientů s cévní mozkovou příhodou v oblasti hygieny na lůţkových odděleních a

v Agentuře domácí péče. Dále bych ráda zjistila, v jakém prostředí se nemocný lépe

zapojí do podpory soběstačnosti a z jakého důvodu.

Práce obsahuje anatomii a fyziologii nervového systému a cévní zásobení

mozku, dále dělení mozkových příhod, rizikové faktory, diagnostiku daného

onemocnění, léčbu a zásady ošetřovatelské péče, kde je velice důleţitá hlavně

rehabilitace.

K mé bakalářské práci jsem si zvolila metodiku pomocí kvantitativního

výzkumu, kde jsem pouţila metodu dotazování, technikou dotazníků podaných sestrám,

jak na lůţkovém oddělení, tak v ADP. Podstatou této práce je zjistit rozdíly

ošetřovatelské péče na lůţkovém oddělení a v ADP a pouţít to jako edukační materiál

pro sestry a pokusit se zlepšit tak péči o nemocné po cévní mozkové příhodě.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do problematiky

„Cévní mozková příhoda, nebo také iktus, je podle WHO definována jako rychle se

rozvíjející loţiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle

neţ 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné příčiny neţ

cévního původu.“ (12, str. 171). Cévní mozková příhoda je tedy urgentní stav,

vyţadující rychlou diagnostiku a včasné zahájení terapie. V České republice roste

úmrtnost na cévní mozkovou příhodu rychleji neţ úmrtnost na ischemickou chorobu

srdeční. Iktus vznikne, kdyţ dojde k ruptuře nebo k uzávěru tepny, která přivádí

okysličenou krev do mozku. Díky tomu je přerušené zásobování mozku krví a dochází

k nedostatečnému okysličení mozkových buněk. Pokud mozkové buňky ztratí přísun

kyslíku a ţivin přestanou přechodně fungovat nebo odumřou. K příčinám cévní

mozkové příhody patří vysoký krevní tlak, malformace krevních cév, mozkové nádory,

úrazy a další smíšené stavy. Vysoký význam na vzniku choroby mají dva patologické

procesy trombóza a embolie. „Trombóza, je blokáda arterie mozku, způsobena pevnou


[…]


o v domácí péči

16. Z jakého důvodu si myslíte, že v domácí péči? (možnost označit více

odpovědí)

o více soukromí

o větší motivace

o dostatek času

o moţnost více kompenzačních pomůcek

o lepší zapojení rodiny

17. Snažíte se na vašem pracovišti zapojovat rodinu do nácviku sebepéče u

hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě?

o ano

o ne

o pouze na přání pacienta

o pouze na přání rodiny

Příloha č. 6

Váţené kolegyně, váţení kolegové

Jmenuji se Lenka Jirků a jsem studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

Fakulta zdravotně sociální, obor ošetřovatelství. Téma mé bakalářské práce zní –

Podpora soběstačnosti u hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě.

Ráda bych Vás poţádala o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní, a

získané údaje budou pouţity jako podklad pro moji práci. Při vyplňování dotazníku

označte Vámi zvolenou odpověď kříţkem do příslušného políčka.

Předem děkuji za vyplnění

Lenka Jirků

18. Pracujete jako?

o sestra na lůţkovém oddělení

o sestra v ADP

o fyzioterapeut

19. Na jakém pracovišti pracujete?

o standartní oddělení neurologie

o jednotka intenzivní péče

o agentura domácí péče

o rehabilitační oddělení

20. Jaký je počet pacientů s hemiplegickým postižením po cévní mozkové

příhodě na vašem pracovišti?

o zhruba 5 za měsíc

o zhruba 10 za měsíc

o více jak 10 za měsíc

21. Jak často dochází fyzioterapeut k vašim klientům do domácí péče?

o 1 krát za den

o 2 krát za den

o ob den

o pouze na poţádání pacienta a rodiny

o vůbec

22. Spolupracujete na vašem pracovišti s fyzioterapeutem? (pokud bude

vaše odpověď NE, pokračujte v otázce číslo 6)

o ano

o ne

o občas

23. Co je podle Vás příčinou nefungující spolupráce? (možnost označit i

více odpovědí)

o nedostatek času sestry

o neochota spolupracovat

o špatné plánování společných návštěv u pacienta

o jiné,

napište……………………………………………………………………………

…….

24. V jaké oblasti podpory soběstačnosti u hemiplegického pacienta po

cévní mozkové příhodě spolupracujete na vašem pracovišti

s fyzioterapeutem? (možnost označit i více odpovědí)

o v podpoře soběstačnosti v oblasti hygieny

o v podpoře soběstačnosti v oblasti vyprazdňování

o v podpoře soběstačnosti při nácviku chůze

o v podpoře soběstačnosti při vykonávání denních aktivit

o v ţádné oblasti

25. Kdo provádí na vašem pracovišti nácvik soběstačnosti v oblasti hygieny

u hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě?

o pouze sestra

o pouze fyzioterapeut

o sestra i fyzioterapeut při vzájemné spolupráci

26. Jak často provádíte nácvik sebepéče v oblasti hygieny u hemiplegického

pacienta po cévní mozkové příhodě v domácím prostředí?

o pouze na přání pacienta a rodiny

o pouze pokud má sestra dostatek času

o vţdy při provádění hygieny

o nikdy neprovádíme

27. Na vašem pracovišti je spíše zvykem?

o nechat provést hygienu sestrou a rychleji

o zapojit pacienta aktivně do provádění hygieny, ale pomaleji

o zapojit rodinu do provádění hygieny

28. Vy preferujete raději?

o provádět hygienu bez aktivní spolupráce pacienta

o provádět hygienu za aktivní spolupráce pacienta

o provádět hygienu s částečnou spoluprácí pacienta

o nechat provádět hygienu za aktivní účasti rodiny

29. Jaké pomůcky máte k dispozici v domácím prostředí k podpoře nácviku

soběstačnosti při hygieně u hemiplegického pacienta po cévní mozkové

příhodě? (možnost označit i více odpovědí)

o ţádné

o prodlouţená mycí houba

o madla ve sprše

o protiskluzová podloţka do sprchy

o pojízdné křeslo do sprchy

o sedačka do sprchy

o sedačka do vany

o pojízdná vana

30. Jaké pomůcky si nejčastěji pořizují pacienti k podpoře nácviku

soběstačnosti při hygieně po cévní mozkové příhodě domů? (možnost

označit i více odpovědí)

o ţádné

o prodlouţená mycí houba

o madla ve sprše

o protiskluzová podloţka do sprchy

o pojízdné křeslo do sprchy

o sedačka do sprchy

o sedačka do vany

o pojízdná vana

31. Myslíte si, že pacienti v domácí péči mají více kompenzačních pomůcek,

než pacienti ve zdravotnickém zařízení? Pokud, bude vaše odpověď

ANO, napište z jakého důvodu.

o ne nemají

o ano mají

o ano mají

z důvodu……………………………………………………………………….

32. V jakém prostředí se podle Vás pacient lépe zapojí do nácviku sebepéče

v oblasti hygieny? (pokud odpovíte, že v domácí péči, pokračujte v otázce číslo

16)

o ve zdravotnickém zařízení

o v domácí péči

33. Z jakého důvodu si myslíte, že v domácí péči? (možnost označit více odpovědí)

o více soukromí

o větší motivace

o dostatek času

o moţnost více kompenzačních pomůcek

o lepší zapojení rodiny

34. Jaký přínos má podle Vás pro hemiplegického pacienta po cévní mozkové

příhodě spolupráce s ADP? (možnost označit i více odpovědí)

o stálá ošetřovatelská péče

o větší jistota pro pacienta

o větší jistota pro rodinu

o větší snaha pacienta

o rychlejší zapojení do běţného ţivota

o minimalizace komplikací

o lepší komfort

o jiné,

uveďte……………………………………………………………………………