## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Jirků**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Eva Hokrová
*Katedra:* KOP
*Název bakalářské práce:* Podpora soběstačnosti u hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
**3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
**4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se v práci zaměřila na podporu soběstačnosti u hemiplegického pacienta po cévní mozkové příhodě. Při zpracování tématu si zvolila dva cíle a tři hypotézy, ve kterých se zaměřila na rozdíly v podpoře sebepéče v oblasti hygieny a používání kompenzačních pomůcek na lůžkových odděleních a v agenturách domácí péče. Autorka při průzkumu získala řadu zajímavých informací, které však v práci dostatečně nezhodnotila. Pro obě skupiny průzkumného vzorku použila podobný dotazník, ve kterém velmi důsledně zjišťuje spolupráci mezi zdravotními sestrami a fyzioterapeuty, rozdíly v používání kompenzačních pomůcek na obou pracovištích a jak probíhá podpora soběstačnosti klienta. Některé otázky však nejsou pro danou skupinu vhodně zvoleny, některé grafy nejsou vytvořeny správně (především grafy zaměřené na četnost odpovědí). Do vzorku sester z lůžkových oddělení byli zahrnuti i fyzioterapeuté jejichž odpovědi autorka zároveň nesprávně započítala do části, v níž zkoumá spolupráci právě mezi fyzioterapeuty a sestrami (graf č.5). V diskusi autorka pracuje jen s jedním literárním pramenem a všechny hypotézy potvrzuje nebo vyvrací pouze na základě zlomku odpovědí na otázky, které použila v dotazníku. I přes tyto nedostatky autorka získala značný počet zajímavých dat, která je možno využít v praxi, přinejmenším k zamyšlení zdravotního personálu v rámci mezioborové spolupráce s fyzioterapií a též při pořizování nových kompenzačních pomůcek pro hemiplegické klienty. Autorka v práci zmapovala rozdíly v podpoře soběstačnosti v průzkumném vzorku a zjistila rozdíly v používání kompenzačních pomůcek na zkoumaných pracovištích, čímž splnila cíl práce. V budoucnu by bylo jistě zajímavé rozšířit průzkum i na pacienty a sledovat jejich názory v této oblasti v konfrontaci s názory zdravotníků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření by, podle vás, přispěla k tomu, aby se mohl hospitalizovaný pacient po CMP aktivněji zapojit do provádění hygienické péče?

Datum: 24.8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Hlubová!*.....